CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Wilson José dos Santos (Índio da doze)

Vereador

INDICAÇÃO 2025

Indica ao Prefeito Municipal, a instalação de lixeiras em pontos

estratégicos do bairro Smart City, atendendo a reivindicação dos

moradores.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo a instalação de lixeiras em pontos

estratégicos do bairro Smart City, atendendo a reivindicação dos moradores. Solicito, após

leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Assunto:  Urbanismo/Meio Ambiente

Justificativa

Esta solicitação visa atender ao pedido dos moradores do referido bairro, que têm
enfrentado dificuldades quanto ao descarte adequado de resíduos sólidos. A ausência de lixeiras
em locais públicos contribui para o acúmulo de lixo em vias e calçadas, prejudicando a limpeza
urbana, o meio ambiente e o bem-estar da comunidade.

A instalação de lixeiras em pontos de maior circulação como praças, paradas de ônibus,
escolas e áreas comerciais, contribuirá para a melhoria da qualidade de vida, preservação
ambiental e embelezamento urbano do bairro Smart City.

Certos da compreensão de V. ex.ª e dada relevância da matéria, aguardo atendimento à
presente indicação.

Sala das Sessões, em 10 de novembro de 2025.

P
R

O
T

- C
M

I 5569/2025
10/11/2025 11:25
IN

D
 2931/2025

DESPACHADA
33ª Sessão Ordinária - 17/11/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

		2025-11-10T11:16:15-0300
	WILSON JOSE DOS SANTOS:08609072878